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Abstrakt

Diplomová práce na téma „Hodnocení investice výstavby rodinného domu a jeho zásobování
energiemi“ představuje komplexní pohled na energetický koncept budovy a jeho ekonomické
hodnocení. Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části je prostřednictvím rešerše
literatury čtenář seznámen s požadavky na energetickou náročnost budov a s problematikou
hodnocení investic. Součástí teoretické části je zároveň autorovo posouzení ekonomických
předpokladů a popis stavu okolního světa pro hodnocení investice v aktuálním čase.

Praktická část je zaměřena na specifický koncept rodinného domu. Zde je aplikován postup na
energetickou optimalizaci budovy a výběr vhodných technických systémů budovy na základě kritérií
ekonomické efektivnosti. Hlavním ukazatelem ekonomické efektivnosti je čistá současná hodnota
(NPV), která je kombinována s citlivostními analýzami na zvolené parametry. Vnitřní výnosové
procento (IRR) je také hodnoceno, ale je mu přikládána nižší váha než NPV. Práce nabízí holistický
pohled na investiční rozhodování v kontextu výstavby rodinného domu a poskytuje základní rámec
pro hodnocení energetického mixu budovy a atraktivity celkové investice.
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Abstract

The master's thesis titled "Family House Project Economic Evaluation and its Energy Supply" offers a
comprehensive view on the energy concept of a building and its economic evaluation. The thesis is
divided into theoretical and practical parts. In the theoretical part, the reader is familiarized with the
requirements for the energy performance of buildings and the issues surrounding investment
evaluation through a literature review. The theoretical part also includes the author's assessment of
economic assumptions and a description of the state of the surrounding world for investment
evaluation in the current time.

The practical part is focused on a specific concept of a family house. Here, the procedure for energy
optimization of the building is applied, and suitable technical building systems are selected based on
economic efficiency criteria. The main indicator of economic efficiency is the Net Present Value
(NPV), which is combined with sensitivity analyses on selected parameters. The Internal Rate of
Return (IRR) is also evaluated, but it is given less weight than NPV. The thesis offers a holistic view of
investment decision-making in the context of building a family house and provides a basic framework
for evaluating the energy mix of the building and the attractiveness of the overall investment.
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1 Úvod

Diplomová práce hodnotí ekonomickou efektivnost investičního projektu, kterým je výstavba a
provoz rodinného domu s téměř nulovou spotřebou energie (nZEB). Součástí této práce je také návrh
stavebně energetického řešení budovy a návrh energetického mixu. Vzhledem k charakteru
studijního oboru bude stavebně technická část práce pojata primárně z pohledu energetika a
harmonizována dle vyhlášky č. 264/2020 o energetické náročnosti budov, jejímž hlavním pilířem je
stanovení nákladově optimální úrovně požadavků na energetickou náročnost.

Základní konstrukci úsporného domu je možné realizovat několika různými způsoby, které se
navzájem odlišují využitím různých stavebních materiálů a postupů. Spektrum možností zahrnuje
lehké dřevěné konstrukce, středně těžké zdivo, jako jsou dutinové cihly, vápenopískové cihly a
pórobeton a těžké konstrukce z železobetonu. Je zřejmé, že každá technologie výstavby přináší své
výhody a nevýhody v oblastech jako jsou cena, trvanlivost, fyzikální vlastnosti a požadavky na
technologickou kázeň při výstavbě.

Tradičně byl výběr specifické konstrukční technologie a výběr technického zařízení budovy ponechán
na stavebníkovi, který se často rozhodoval na základě svých subjektivních preferencí, zejména pak v
případě rodinné výstavby. Avšak, v aktuálním prostředí, kde je stále více důrazu kladeno na
energetickou náročnost budov, je zcela nezbytné posuzovat každý projekt společně s energetickým
specialistou. Rozhodovací proces při výběru z dostupných alternativ by měl zohlednit nejen
architektonický, stavební a energetický pohled, ale také základní kritéria ekonomické efektivnosti za
dobu ekonomické životnosti domu. Musíme mít také na paměti skutečnost, že stavba domu je
dlouhodobou investicí s dobou životnosti často dosahující vyšších desítek let. Proto je při posuzování
ekonomické efektivity důležité vzít v úvahu nejen počáteční náklady na stavbu, ale také provozní
náklady a dostupnost energií v průběhu celé doby porovnání investice.

Při dlouhodobých predikcích cen energií obecně přijímáme předpoklad, že cena poroste v čase.
Předpoklad růstu cen energií je opodstatněný i pro situace, že by primární zdroje energie na
světových trzích nerostly, či dokonce mírně klesaly. Cenu energií na našem území i tak v budoucnu
bude zvyšovat zpřísňování ekologické politiky EU a její neustálé snahy předkládat ambicióznější
klimatické cíle. Na cenu elektřiny bude mít vliv zvyšování měrných nákladů na provoz sítí, jejichž
provozovatelé se budou potýkat s nerovnoměrným zatížením v důsledku omezování stabilních
uhelných zdrojů a zařazováním OZE. Proto je investice do energeticky úsporné budovy pro
racionálního investora z dlouhodobého pohledu výhodná a může sloužit jako efektivní zajišťovací
prostředek pro snížení dopadů rostoucích cen energií.

Pro objektivní hodnocení investice je dále potřeba do výpočtů zahrnout položky, které neprochází
oficiálním trhem. Jedná se především o ekonomické náklady obětované příležitosti, které souvisejí
s provozem rodinného domu. Mohou to být zejména cena volného času, cena poškozeného zdraví při
dlouhodobém pobytu ve špatně větraném/vytápěném prostředí, snížení komfortu hlukem, aj.

V této diplomové práci bude uveden příklad rodinného domu s velmi nízkými nároky na dodávky
energie. Budou navrženy varianty vytápění, ohřevu teplé vody, chlazení, větrání se zpětným
získáváním tepla, úpravou vlhkosti vzduchu a osvětlení. Dále budou posuzovány investiční a provozní
náklady navržených variant TZB a vybrány nejvýhodnější z nich na základě maximalizace NPV.

Po navržení obálky budovy s optimálními parametry a výběru vhodných technických systémů, bude
veškerá spotřeba elektrické energie v rodinném domě přepočítána do hodinového kroku a navržena
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optimální velikost fotovoltaické elektrárny, pokud ovšem ekonomicky efektivní varianta FVE bude
existovat.

1.1 Motivace ke zpracování tématu

V letech 2021 a 2022 byla aktuálním tématem vysoká cena energií a související negativní jevy, jako
energetická chudoba či přerušování dodávek plynu, elektřiny a tepla. Česká média téměř neustále
informovala o tom, že velké množství domácností nebude mít dostatek finančních prostředků na
úhradu účtů za energie a veřejný prostor ovládala v této oblasti mírná panika. Ceny a dostupnost
energií byly jedním z nejdiskutovanějších témat napříč odbornou i laickou veřejností.

V té době jsem začal uvažovat o investičním záměru, postavit nízkoenergetický bytový dům, který by
vynikal velmi nízkými požadavky na potřebu energie a v důsledku toho i nízkými náklady na provoz.
Takový bytový dům by mohl mít konkurenční výhodu oproti většině stávajících domů s vysokými
energetickými nároky, což by se také mohlo projevit na požadované výši nájemného.

Jednalo by se o architektonicky málo komplikovanou stavbu, která by byla optimalizována primárně
z ekonomického a energetického pohledu. Vzhledem k možnosti využít pozemek, o kterém jsem se
domníval, že by mohl být pro tento záměr vhodný, provedl jsem šetření, jestli by bylo možné stavbu
na pozemek umístit. Bohužel stavba bytového domu by dle aktuálního územního plánu nebyla
možná. Možná je však výstavba velkého rodinného domu se třemi bytovými jednotkami. Proto bych
rád v rámci této diplomové práce vyhodnotil ekonomickou efektivnost investice do stavby
tříbytového nízkoenergetického rodinného domu.

Dalším dílčím záměrem je v rámci návrhu energetického mixu budovy posoudit ekonomickou
efektivnost vytápění objektu biomasou, kterou by bylo možné pěstovat na vlastních pozemcích
vzdálených 3 km od domu.

Hodnocení investice výstavby rodinného domu a jeho zásobování energiemi Michal Petrásek

14

2 Energetická náročnost budov (ENB)

Pojem energetická náročnost budov se vztahuje k množství energie potřebné k provozu budovy, a to
zejména k vytápění, chlazení, ohřevu teplé vody, větrání a osvětlení. Hodnoty vyjmenovaných
základních ukazatelů jsou také povinnou součástí průkazu energetické náročnosti budov viz obr. 2-1.
[1]

Obr. 2-1 Ukazatele energetické náročnosti budovy – vzorová tabulka z PENB

V zemích Evropské unie jsou energetické nároky budov zodpovědné za 40 % veškeré spotřebované

[…]

odst. 2 písm.b)

Celková dodaná
energie

kWh/m2.rok Budova jako celek 34 109 ANO

PRIMÁRNÍ ENERGIE Z NEOBNOVITELNÝCH ZDROJŮ ENERGIE

Hodnocení splnění požadavku je vyžadováno u nové budovy a u změny dokončené budovy při plnění požadavku na energetickou náročnost budovy podle § 6
odst. 2 písm.a)

Primární energie z
neobnovitelných
zdrojů energie

kWh/m2.rok Budova jako celek 6 138 ANO

Průkaz energetické náročnosti budovy Evidenční číslo průkazu:
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J OSTATNÍ ÚDAJE

METODA VÝPOČTU

Použitý software: ENERGIE (Svoboda Software) Verze software: verze 2023.8

Klimatická data: Jednotná pro ČR - ČSN 73 0331-1 Metoda výpočtu: Hodinový krok podle EN ISO 52016-1

ÚDAJE O PROJEKTOVÉ DOKUMENTACI STAVBY

Průkaz není součástí projektové dokumentace stavebního záměru.

DALŠÍ ZDROJE INFORMACÍ

Bezplatná poradenská služba: https://www.mpo-efekt.cz/cz/ekis

Katalog úspor energie: http://uspornaopatreni.cz/

K ENERGETICKÝ SPECIALISTA

ENERGETICKÝ SPECIALISTA

Jméno / obchodní firma: Číslo oprávnění:

Telefon: E-mail:

URČENÁ OSOBA

V případě, že je energetickým specialistou právnická osoba, musí být v souladu s §10 odst. 2 písm. b) určena fyzická osoba, která je držitelem oprávnění k
výkonu činnosti energetického specialisty.

Jméno a příjmení: - Číslo oprávnění: -

PLATNOST PRŮKAZU

Dle zákona č. 406/2000 Sb. §7a odst. 4 je platnost průkazu 10 let ode dne jeho vyhotovení nebo do větší změny dokončené budovy anebo do změny způsobu
vytápění, chlazení nebo přípravy teplé vody.

Evidenční číslo průkazu:

Podpis energetického
specialisty:

Datum vyhotovení průkazu:

Platnost průkazu do:

Průkaz energetické náročnosti budovy Evidenční číslo průkazu:
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Příloha č. 2 - Varianty zrojů tepla

Tepelné čerpadlo vzduch/voda
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Investiční náklady 428 000
Opravy a udržování 17120 17120 17120 17120 17120 17120 17120 17120 17120 17120 17120 17120 17120 17120 17120
Spotřeba elektřiny 41397 41811 42229 42651 43078 43509 43944 44383 44827 45275 45728 46185 46647 47113 47585
CF -428 000 -58 517 -58 931 -59 349 -59 771 -60 198 -60 629 -61 064 -61 503 -61 947 -62 395 -62 848 -63 305 -63 767 -64 233 -64 705
diskont 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0%
DCF -428 000 -53685 -49601 -45828 -42343 -39124 -36151 -33404 -30866 -28522 -26356 -24356 -22507 -20799 -19222 -17764
NPV1 -918 529

Elektrokotel
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Investiční náklady 106000
Opravy a udržování 4240 4240 4240 4240 4240 4240 4240 4240 4240 4240 4240 4240 4240 4240 4240
Spotřeba elektřiny 109050 110141 111242 112355 113478 114613 115759 116917 118086 119267 120459 121664 122881 124109 125350
CF -106 000 -113 290 -114 381 -115 482 -116 595 -117 718 -118 853 -119 999 -121 157 -122 326 -123 507 -124 699 -125 904 -127 121 -128 349 -129 590
diskont 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0%
DCF -106 000 -103936 -96272 -89173 -82599 -76509 -70868 -65644 -60804 -56322 -52171 -48325 -44763 -41464 -38408 -35578
NPV2 -1 068 836

Kotel na peletky
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Investiční náklady 286000
Opravy a udržování 11440 11440 11440 11440 11440 11440 11440 11440 11440 11440 11440 11440 11440 11440 11440
Spotřeba elektřiny 28284 28284 28284 28284 28284 28284 28284 28284 28284 28284 28284 28284 28284 28284 28284
spotřeba volného času - obsluha 3000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 3000
Nákup paliva 23043 23043 23043 23043 23043 23043 23043 23043 23043 23043 23043 23043 23043 23043 23043
Náklady příležitosti - pronájem 30000 30000 30000 30000 30000 30000 30000 30000 30000 30000 30000 30000 30000 30000 30000
CF -286 000 -95 767 -95 767 -95 767 -95 767 -95 767 -95 767 -95 767 -95 767 -95 767 -95 767 -95 767 -95 767 -95 767 -95 767 -95 767
diskont 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0%
DCF -286 000 -87860 -80605 -73950 -67844 -62242 -57103 -52388 -48062 -44094 -40453 -37113 -34049 -31237 -28658 -26292
NPV3 -1 057 948

rok

rok

rok