Posudek vedoucího diplomové práce

Název: Hodnocení investice výstavby rodinného domu a jeho zásobování energiemi

Jméno diplomanta: Michal Petrásek

Diplomant měl za úkol analyzovat energetický mix pro zásobování rodinného domu, vyhodnotit

varianty zásobování z ekonomického pohledu, a to i pro různé způsoby financování. V první části

práce se student zabýval analýzou energetické náročnosti budov a teorií ekonomického hodnocení

investic. Tyto kapitoly jsou zpracovány přehledně a srozumitelně.

Jádrem práce jsou další kapitoly. Autor se podrobně zabýval výpočty energetické

náročnosti malého bytového domu. Rozdíl mezi rodinným domem v zadání a malým bytovým

domem není dle mého názoru podstatný pro účely hodnocení diplomové práce. Výstupy z výpočtů

ENB použil dále pro výpočty ekonomické efektivnosti čtyř variant zásobování teplem, resp.

pořízení fotovoltaické elektrárny. V práci jsem nenalezl výpočty pro různé způsoby financování

jednotlivých variant (4. bod zadání), kdy se diplomant věnoval pouze hodnocení variant z pohledu

celkových investic. Oceňuji, že diplomantův postup je pečlivě popisován a lze jej kontrolovat.

V posledních kapitolách je zpracována citlivostní analýza výpočtů a spotřeby elektřiny v

domácnostech.

Diplomant zpracovával svou práci velmi samostatně a ode mne požadoval minimum

konzultací. V práci prokázal schopnost vlastní tvůrčí inženýrské práce.

Formální úroveň diplomové práce je velmi dobrá. Zdroje jsou patřičným způsobem

citovány. Žádné pravopisné chyby ovšem nemají vliv na srozumitelnost textu.

Práci diplomanta hodnotím stupněm

dobře C

13. 6. 2023

Ing. Martin Beneš
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